accepérat nomen, in portu Genuensi concenderunt; Genua quidem in Lusitaniam, inde vero in Orientales Indias, nisi aliter superis visum fuisset, proximo mense martio soluturi. Pater Martinius novem missionis suaे socios secun ducebatur, quatuor, inquam, Italos, Germanos tres et duos Belgas (1), juvēne Sinico comitante; at P. Hyacinthus, Italos duntaxat duos. Hi omnes, susceptis ordinibus, sacris initiati, et cursu theolo-gico absoluto, si unum Patrem Italum excipias, qui jam tertium in eo annum agebat, necnon trigesimo, ut minimum, aetatis anno completo, prompti et alacres puppim ascendebant, magnis quidem animis Christi vexillum secuti, et ad Orientem subju-gandum destinati; quia tamen adhuc tirones, prius aliquot novae militiae rudimentis, et quasi ludicris velitationibus exer-cendi. In portu, ad tres dies haesimus, adverso vento egressum prohibente. Interea Patres nostri Genuenses, prae-sertim P. Ambrosius Spinola, et Ludovicus Doria, sive Aureus, minoribus advecti cymbis, saepius nos invisebant, et dicto iterum atque iterum valc, abitu-ros ardentibus votis prosequabantur; hic quidem proximo mense et ipse Lusitaniam petiturus, ille autem, ingrato parentum amore atque auctoritate Genuae detentus, ac in annum sequentem dilatus.

Die 11<sup>ma</sup>, secunda post medianam noctem hora, vela fecimus, comitante nos altera etiam Battavica, sed minore, minusque ad vim quamlibet sustinendam instructa. Postquam pridie sub vesperam nautae, alligato ad proram fune, navim nostram contra obliquantes ventos, e portu in altum traxerant, plane invitam sequi, certe male ominato principio, quasi nimirum ipsa nali sui praesaga horret progre-di. Sed et alia portenta multo magis manifesta supersticiosus astrologus hodie observasset. Nam, sub horam 9<sup>am</sup> a meridiie, die sequenti, luna incepit paulatim deficere ac tandem tota fere obscurata est, lucido tantum et exiguo limite, semicirculi instar, versus Orientem relicto. Versabatur tunc temporis navis circa fretum Lugdunense, et procul remota terra, tantum spectabatur coelum undique, et undique pontus: quantum tamen ex nautarum sermonibus conjicere potui, com-munem cum Tolonae civitate meridianum habebamus. Hic, sine dubio, scrupulosus astrorum observator, cum sub initium iti-

(1) Dorville et Verbiest. Voir l'*Introduction*.

neris suscepti haec signa visa sint, navis horoscopium fecisset, et modo, quid Pleiades portenderent, sub initium eclypsis meridianum transeuntes, modo, quid irati Tauri oculus, ac prae-sertim bellator ille Orion, qui aduersa Tauri cornua objecto clypeo retundens, strictoque gladio minax, capiti nostro immi-nebat, et nescio quam fatalis pugnae imaginem videbatur pree-fere. Verum nos, neglectis istis vanis portentis, iter nostrum alacres suscipiamus. Puppim portum egressam secundo statim flatu Boreas prosecutus est, quem illa constanter per aliquot dies pleno sinu excipiens, velox ad occasum et sui exitium pro-peravit. Hoc ipso die, una cum sole Occidente fretum Lugdu-nense ingressi, et per totam noctem ac diem sequentem eodem delati vento, feliciter illud 13<sup>a</sup>, emensi sumus, hora ante solis ortum quartu, qua scilicet incepimus radere scopulosa Majoricæ littora. Sub tertiam pomeridianam, Borea ponente, ac tranquillo jam aequore, dum insulas Balearides proprius intuemur, ecce, grandiores balenae circum puppim ludere, et modo, quasi inter se certantes, aquas patulis naribus in altum aëra pariter jacu-lari; modo tamquam victrices immania terga alternis ostentare, et cum fluctibus exsultare; mox etiam thynni sinuoso flexu choros ducere, ac inquieti maris undas crebro saltu imitari. Dixisset fabulosus poëta, Nereum aliquem fraenato Delphine invectum proxime instans navis exitium, in hoc ventorum otio, nobis vaticinari. Verum haec sit quasi quaedam a via digressio, ut nimirum eodem vultu iter nostrum tecum relegam, quo a nobis susceptum et peractum est, jucundo, inquam, et hilari. Dum quotidie quidem non has poëtarum fabulas, sed Regis Vatis oracula alternis cecinimus; subinde vero, nocte sublustrī, non superstiosam illam astrologiam, sed astronomiae praecepta et orientia sidera ex P. Martinio didicimus. Nunc igitur redea-mus eo unde digressi eramus.

Die 14 sub meridiem, ora Valentiae procul sese apperuit, atque imprimis arduum S. Martini promontorium caput inter nubes ostendit. Hora post meridiem secunda, ad ipsum promontorii angulum, suprema pars veli cujusdam, instar candidae nube-culae, repercussis solis radiis, in conspectum nostrum se dedit, caetera inferiora, quominus videri possent, tumor orbis aquae impedi-ebat. Navis quaedam erat, quae directa in occasum prora tendebat. Haec ubi nostram eminus conspexit, inimicam rata, mutatis repente velis, Boream versus cursum instituit.

15<sup>a</sup>, inclinata in vesperam die, prospexit a prora aliam navim majorem, quae ex littore Hispaniae egressa, quasi ex occasu solis videbatur oriri; nam, priusquam sol occumbebat propter adversorum radiorum fulgorem, quibus ipsa circumfusa erat, oculos perstringentem, discerni non poterat. Erat autem uti postmodum intellectimus, ipsa illa Gallica, quae die sequenti nos agressa est. Jam vero, ab hora tertia pomeridiana usque in altam noctem, insequebatur piraticam Turcorum plenis velis versus insulam Yricam fugientem, quam ubi assequi non potuit totam suam spem et proram ad nos convertit. Eumdem igitur nobiscum tota nocte rhombum secuta, die 16<sup>a</sup>, summo mane, aquore ad radios aurorae jam rubescente, a tergo nobis apparuit, duarum circiter leucarum intervallo. Praefectus nostrae navis, ignarus adhuc quam celeribus alis Gallus hic volabat, nihil magnopere timebat, praesertim cum arcem Alonensem, vulgo Alicante, ubi anchora jacienda erat, jam haberet in conspectu, ac portum illum post aliquot horas ingressurum se speraret; quapropter recta suum iter proseguebatur. Verum, brevi temporis spatio interposito, ubi unica tantum leuca hostem abesse deprehendit (hic namque, multo amplectu sinu venturi excipiens, celerrimo ferebatur cursu) confestim omnia ad pugnam praeparari jubet, ac geminum quidem propugnaculum, ad proram alterum, alterum ad puppin, egregie instruxit; medium vero tabulatum et adversa navis latera viginti octo tormentis bellicis munitivit.

Nos, primo mane illius diei, qui dominicus erat, in cubiculo puppis, faciente ad aram R. P. Procuratore Malabaricae provinciae, Pane coelesti, quem viatici instar tune sumere licebat, corroborati, in omnem eramus parati eventum. Haec autem Sacra nostra navarchus Battavus etiam venerabatur, utpote eamdem nobiscum religionem orthodoxam professus. Interea, magis magisque appropinquabat Gallus, rostro in nos converso, tumidis velis et nutanti carchesio minax; duplice tormentorum aereorum ordine, quae ad 30 et duo numerabat, celsiora navis latera cinctus, quorum quidem majora ferreas viginti quinque librarum pilas emittebant, minora vero duodecim; quantas scilicet maximae tantum bombardae Battavicæ ferebant. In summa puppe augustum navis ipsius nomen aureo hoc charactere radiabat: *Christina, Regina Sueciae*, quam, scilicet,

munificentissima illa regina, Galliae regibus dono dederat. Insignia autem Gallica in niveo vexillo huic nomini superimposito ventilabat levis aura. His praefectus noster statim cruentii praelii signum adversa in puppe opposuit, vexillum, inquam, sanguineum rubens; et quadraginta quinque dumtaxat suos milites, trecentis Gallis objecit; tanto animosior, quanto plus auxilii ab altera nave, quae societate et data fide nobiscum juncta erat, sperabat.

Verum, illa justo intervallo nos praecedens, ubi praesens periculum advertit, vela simul et fidem dedit ventis, ac terga infami fugae. Quae res quantum animi abstulit nostris, tantum adjecit Gallo, qui repente majoris bombardae globum ad fugientem puppim destinavit, quo nimurum sisteret ac vela secum submitteret. Navarchus noster hunc bombardae sonitum tanquam hostis retro invadentis ac lacescentis vocem injuriosam interpretatus, pari strepitu et fragore responderi jubet, ac pugnae initium dari.

Jam erat hora circiter decima ante meridiem; coelum sudum ac serenum, aequor pacatum et placidum; Boreas modico flatu summas tantum aquas stringebat, navi nostra duabus dumtaxat leucis a portu suo remota. Nos, impedimento potius quam adjumento futuri, in partem carinae inferiorem, jubente praefecto, descendimus. Solus P. Martinius, cum honesto quodam civi Genuensi, absentis mercatoris ejus, qui hanc navim conduxerat, locum tenente, in cubiculo puppis, nescio quo easu aut consilio, remansit, culcitris nostris, quasi muro quodam, aduersus partem, quam hostis impetratus erat, objecto.

Itaque inspectante propriis Hispania, tranquillo aequore ac sole desuper splendente, horrendus repente tormentorum strepitus, quasi tonitrua, toto mari audiri, quo littora montesque longe lateque reboabant; pulvereae ac densae fumi nubes coelum obducere; crebrae utrimque flaminæ, instar fulminum, spizzo e nimbo erumpere; confusus nautarum clamor, partim ad arma se concitantium, partim sub duro marte cadentium ad coelum attolli. Mox, avulsa capita, brachia atque crura, per forum navis dispergi; corpora semiviva, ac misere mutilata devolvi in mare; unda denique multo sanguine decolor, ob belluinam hominum crudelitatem, erubescere.

Et in hac quidem tumultaria pugna, Galli primum animi

sui impetum secuti, temere plerumque, atque in incertum jaculabantur, ideoque minus damni inferebant. Prima tamen eorum pila, nimis certo ictu vibrata, civem illum Genuensem, qui in cubiculo puppis remanserat, prostravit, eumque peccata sua jamjam confessum, ultimo absolutionis verbo accepto, ex brachiis P. Martinii repente excusit, sparso in confessarii pectus cerebro et calido cruento totum ejus sinum replete. Mox alia atque alia contorta pila, magno cum fragore et ruina, opposita cubiculi ejusdem latera perforavit, tabularum fragmentis hue atque illuc dispersis et fatalia secum vulnera ferentibus.

Caeterum nostri bombardas magis ex arte et certiore librabant ictu; unde quilibet malus navis hostilis, majori aliqua impacta glande, graviter quassabatur; et primum quidem, qui tamquam rostrum ad proram multum proeminet, cuique reliqui mali conexi haerent, quatuor vel quinque ferreis pilis graviter impletus, ita nutabat, ut postmodum majore aliquo vento incumbente, ruinam in momenta minaretur. Primus vero globus, quem in mediam navim nostri contorquebant, utrumque ejus latus et ipsius etiam scaphae in medio foro religatae, uno ictu, transverberabat, ac quinque praeterea milites devolvebat in mare, aliorum vero animos plurimum frangebat; sicut ipsimet Galli nobis postea retulerunt.

Ubi autem jam naves utrinque proxime accedentes latera stringebant invicem, statim gubernator noster ex puppe majus aliquod tormentum certo oculo direxit in clavum navis hostilis, quem quidem, cum maxima ruina puppis avulsisset, si interior bombardae tubus, ignem, quem pulveri ac superiori foculo ter applicuit, concepisset. Quodsi ducum ac rectorum animis reliquum nautarum vulgus respondisset, facile ipsi se suamque navim Gallorum unguibus eripuisserint. Verum nostri, cum plerique essent tirones, qui scilicet ad primum vulnus ac conspectum sanguinis solent pallere, simul atque socios aliquot cruento viderunt latere vultuque difformes, cumque praeterea Galli, primo furore needum remisso, acriter instarent et ligneam compaginem ferreis pilis vehementer quassarent, fragmentis per totam navem fatali ictu volantibus, confestim, deserta turpiter statione, in interiores carinam praecepiti saltu ruerunt, ac infames quaequierunt latebras.

Interea hostes in navem nostram turmatim ex sua transilie-

bant, perque forum stricto ense ferebantur, et valida bipenni demoliebantur portas ac ligneas crates, ut ad interiora penetrarent. Praefectus Battavus a suis destitutus, posito tandem stricto acinace, quem toto pugnae tempore dextera gestabat, reliquos suos, qui propugnaculum puppis adhuc egregie defendebant, ut se dederent, admonuit, ne scilicet ad unum omnes trucidarentur; et statim ipse se e conspectu hostium proripuit; quem illi, si in primo illo ardore nacti fuissent, sine dubio dilaniassent. Atque ita tandem navis potestati hostili relicta est.

Statim itaque insolens victor, qua data prima porta, consertim et caeco impetu ruebat, partim in interiora puppis cubicula, ubi omnis tum nostra tum praefecti nostri supellex et nonnulla pretiosiora mercatorum erant recondita, partim in inferiorem carinam, ubi omnes merces sarcinaeque nostrae majores nobiscum jacebant. Hic quem primum quisque offendebat, stricto mucrone, aggrediebatur, minis atque vi quidquid pretiosi habebat, extorquens; imo se quisque ipse spoliebat et omnia sua ultro hosti porrigebat, quo vitam saltem servaret. Mihi quoque aliisque patribus sacrilego ense pectus aliquoties petiit, sive haereticus, sive alias quispiam nominis nostri hostis, et nisi statim in apertam lucem erupissemus, atque in ducum venissemus conspectum, fortasse transfixisset. Verum nimia aviditas et insatiabilis rapiendi ardor, dum primo illo ac caeco impetu maximis tantum praedis inhiabat, et in obvia quaeque pretiosiora distraheretur, facile nos ac minora quaeque tunc quidem praetervolabat. Quapropter, strictis undique militum gladiis circumfusi, in apertum navis forum eluctabamur ascendere. Sed quavis porta undantem militum turbam continuo vomente, inter avidas gregariorum manus plerique haserunt, qui eos ita spoliarunt, ut praeter sacras cruces, lipsanothecas, breviaria et alia ejusmodi, vestes etiam eriperent.

Mihi autem socios patres solutis ita vestibus discinctos spectanti, hoc consilium divinitus injectum est: me ipsum scilicet ultrō spoliavi, id est, vestes meas omnes ita aperui, ut indusium mihi undique, ad collum, ad pectus, ad manus et ad genua, solutum laxumque fluoret, caeterisque patribus meis, qui jam omnibus exuti erant, similis omnino apparerem; atque ita sacrificiam cupiditatem elusi, measque reculas mecum servavi intactas; quisque enim, dum me ita cum caeteris discinctum,

conspexit, una cum caeteris spoliatum esse existimavit. Cum jam hac arte liber et immunis per totam navim erro, atque ad puppim pergo, hic mihi occurrit P. Martinius, aperto capite, nudis pedibus, solo indusio humeros tectus, et superioribus cinctus caligis, reliquis omnibus spoliatus, ridenti tamen atque hilari vultu; quo sane ostendebat se cum gaudio rapinam bonorum suorum sustinuisse. Ego illi statim pileum meum porrexi calceosque nauticos, quos in cubiculo puppis forte reperiebam attuli, aliique alias vestes, ut pro tempore illo et loco licuit, offerebant. Hoc modo, tamquam oves, quae coram tendentibus obmutescunt, in supremo navis nostrae tabulato diu stetimus ad victoris arbitrium nutumque ducendi.

Ego interim Gallo cuidam militi, inter rudentes navis nostrae prostrato, qui amissio inter pugnandum crure, suo se in cruento moribundus volutabat, poenitentiae sacramentum administravi, et usque ad extremum spiritum adsteti; aliis cum preda sua circumdeorsantibus, quos, ne morientem pedibus conculcarent, continuo arcebam; aliis exspectantibus ut cum mortuum, spoliatumque in mare proiecirent, qui assidue me interrogabant num adhuc spiraret, indignantes quodammodo reluctantibus animae moras. Quidam tamen pietate moti ad alios etiam me vocarunt, rogaveruntque ut ad cadavera, jam in maris sinu sepelienda, ultimas preces funderem.

Pergebat interea armata manu praedandi licentia, et alii quidem bipennibus arcas aperire, alii rumpere pretiosas sarcinas, alii supellectilem puppis rapere, alii etiam focum et semicocitos cibos invadere mixtumque cruento vinum exhaustire. Praefecti autem Gallici, alii praedantium militum impetus retinere, ac praesertim merces carinae inclusas, obseratis arcis portis, custodire; alii navarchum Battavum cum suis in vincula rapere; illi tumultuantem turbam gladio compescere; hi captivae navi rectores ex sua gente praeficere; omnia denique susque deque verti, et confuso strepitu ac clamore militari personare.

In hoc aestu praedam agentium, dispersis temere vivis sociis carbonibus, cum proxima quaque pice illita ignem conceperant, unde exortum subito incendium victis pariter ac victoribus exitium attulisset, nisi vectorum aliquorum diligentia, affusa continuo aqua, primam flammatum obruisset. Nec semel dumtaxat praesentissimum hoc mortis periculum, inter pugnandum

praesertim, omnes effugimus. Nam primo quidem sub initium certaminis, turbatis militum animis et caeco impetu abreptis, accensus fomes, nescio quo casu, in medium totius pulveris nitrici incidit; magni autem miraculi instar habendum est, quod bic repente ignem non conceperit. Primus vero hoc advertit praefecti nostri filius, qui e vestigio arreptum fomitem, inter utramque manum imperterritus suffocavit; magni animi juvenis et praestantissimae indolis, qui etiam cunctabundum patrem ad confligendum primus excitavit. Simili pene casu atque periculo, accensus iterum fomes, et miltis cuiusdam manu imprudenter excussus, lapsus est super ipsam lucernam in medio itidem pulvere positam. Imo et ille ipse navarchi nostri filius, eodem animi imperterriti ardore, quo prius omnes morti eripuit, mox iisdem mortem pene attulit. Nam, transiliente Gallo in nostram navim, jam ipsum fomitem ignitum dextera tenebat, ut eum in totum pulverem conjiceret, si vitam seu gratiam, ut aiunt, quam victi commilitones clamore pari petebant, victor insolens negaret.

Tot ac tanta vitae discrimina mediae horae spatio subivimus; nam pugna quidem medianum dumtaxat horam tenuit; praedandi vero licentia, tres circiter horas. Occisi ex Gallis 40, vulnerati 47, duobus dumtaxat ex Battavis desideratis et octo laesis.

Tandem supremus omnium praefectus, Eques Melitensis, triginta vix annos natus, rebus utcumque tumultuarie compositis, muniisque nauticis inter suos distributis, captivam navim post se trahit, Gallicis insignibus lacerae puppi quasi trophyo impositis. Nos vero, cum aliis captivis, ad suam navim, in qua ipse semper permanserat, transferri jubet.

Hic pene omnes, postquam incendium toties evasimus, fecimus naufragium. Nam, dum inter exscendum e nave Batavica, quisque rapacibus praedantium manibus se festinat quamprimum eripere, ideoque in minorem scapham, qua transvehendi eramus, omnes turmatim et sine ordine desiliunt, ipsa subito impetu et pondere depressa, assidue dabat latus undis; cumque preterea ferrea pila utrumque latus perforata, grandi, ut ita loquar, vulnere hiaret, tantum aquae sese ingerebat, ut quatuor viri continuo exhausti non sufficerent; atque in hoc discrimine dubiisque fluctibus suspensi, facile ad miliaris Italici intervallum trajecimus; tanto scilicet spatio navis nostra a Gallia distabat.

Hanc dum descendimus, Eques Melitensis, stans ad supremum marginem, singularis benevolentiae significatione omnes exceptit, vicesque nostras dolere se ostendit, ac statim suo ipse cubiculo cedens, nobis illud toto reliquae navigationis tempore possidendum reliquit; magna quidem in speciem erga ignotos benevolentia, sed quae revera avidas lucri manus sub amico pectore, uti postea patuit, videbatur tegere. Nos itaque cubiculo puppis usi sumus, commodo quidem pro tempore isto et loco, sed cum duodecim pedes longitudine et decem latitudine non excederet, pro tredecim patribus perquam angusto; praesertim accendentibus decem vel duodecim, partim saecularibus, partim religiosis, qui scilicet alium locum, quo toto die versarentur, non inveniebant; coelo potissimum pluvio, et gelidis ventis per forum medium bacchantibus, quos neque hoc ipso cubiculo nostro ita poteramus excludere, quin per multas undique rimas penetrarent, et acuto frigore, quale nimirum mense januario tempestas anni secum ferre solet, corpora male affecta urerent; adeo ut plerique per multas noctes somnum capere nequiverint, praesertim interioribus vestibus spoliati et in nudo tabulato cubantes, vel certe dimidiata ac divisa cum sociis culcitra utentes, stragulaque carentes veste, qua rigentes artus foverent.

Huc accedebat quotidiana ac vehemens navis agitatio, turbato potissimum mari, et durus atque inusitatus tignorum crepitus, qui tantus erat subinde, ut in alteram partem inclinata puppe, atque ascendentibus subsidentibusque secuta fluctus, totum cubiculum, soluta tabularum compage, in momenta videretur corrueire, ac ne proximi quidem clamantis vocem prae strepitu possemus discernere. Quapropter insomnes plerunque et tacidosas noctes traximus, donec tandem sopor longa vigilia fatigatos invasit artus, et quo quemque loco ac situ invenit, quasi exanimem, oppressit.

Nec melior cibi aut potus ratio quam somni; quippe atrum panem, eumque instar lapidis durissimum et qui jam vermis scatebat, nauseabundo stomacho obtrudebant. Caeteri cibi plurimo sale conditi, certa singulis mensura, dividebantur; uti et vinum, multa aqua, quae quidem subinde foetebat, dilutum. Nostrum non pauci, cum languido jam stomacho insipida fercula et condimenta fastidirent, per multos dies solo pane et aqua ac modico vino se sustentabant. Nonnulli vini sui mensuram in

prandio et coena cuique distributam, in scutellam testaceam, quam furtim abstulerant, quasi symbolam communem confeabant, in eoque durissimas panis macerabant crustas, atque ita hoc totum suum prandium in coenam, coenamque in prandium sequentis diei differebant. Aliqui amphoram aquae, furtim quoque sublatam (nam neque precibus quidem hanc potuimus impetrare) in cubiculo puppis abscondebant, ut arentes praesiti fauces, quam falsa illa condimenta identidem accendebant, subinde abluerent. Quisque, quo poterat modo, sive murmurantem, sive nauseantem stomachum solabatur, vel potius eludebat. Aliquando prandium et coena vix sextam horae partem tenebant. Quare totum pene diem divinis laudibus, qua meditandis, qua decantandis, impendimus; quibus persolutis, nonnulli tritas seu laceras vestes reficiebant, nonnulli immundas in posteriore puppis ambulacro, more nautico, lavabant. Toto enim navigationis tempore, id est, spatio exacti mensis et amplius, plerique unico tantum usi erant indusio; nam alia munda in captiva detinebant navi, ad quam non patebat accessus. Quapropter, cum diu noctuque iisdem semper vestibus essemus induti, fieri non poterat quin in tantis loci angustiis multa immundicies paulatim succrevisset, nisi honesta caritas infirmitati naturae hoc modo subvenisset.

In hoc cubili, vel carcere verius, ad viginti quinque dies vitam hac ratione traximus, corpore quidem utcumque prostrati, animo tamen semper erecti. Nunc quidquid novi singulis post captam navim diebus nobis occurrit, breviter accipe.